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ABSTRAKT
Tato diplomová práce si klade za cíl zjistit názory rodičů dětí umístěných v náhradní péči

na příčiny odnětí dětí z jejich péče a umístění dětí do ústavní péče. V úvodu teoretické

části je zmíněna historie péče o děti osiřelé nebo odložené a historie vývoje teorie citové

vazby. V další části je věnována pozornost vývojové psychologii s ohledem na city

a faktory formující fyzický, ale zejména psychický vývoj dítěte. S touto problematikou

úzce souvisí teorie citového pouta a pojem psychické deprivace, které jsou popsány

v dalších částech práce. S ohledem na zvolenou problematiku následující díl pojednává

o zásadních zákonných úpravách, zejména zákon č. 359/ 1999 Sb. o činnosti Orgánů

sociálně-právní ochrany dětí ve znění pozdějších předpisů, dále zákon č. 109/2002 Sb.

ve znění pozdějších předpisů o výkonu ústavní výchovy nebo ochranné výchovy a další

související zákony. V úvodu praktické části jsou pojednány důležité aspekty

kvalitativního výzkumu. Praktická část je orientována na samotné rozhovory s rodiči

a každý rozhovor je průběžně zpracován formou narativní rekonstrukce. Středem zájmu

při zpracování této práce byli právě tito rodiče, jejich dětství, dospívání a názory

na rodinnou výchovu, ale zejména důvody odnětí jejich dětí z rodičovské péče.
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Historie náhradní péče, citové pouto, psychická deprivace, Orgán sociálně-právní

ochrany dětí, ústavní výchova, kvalitativní výzkum, narativní rekonstrukce

ABSTRACT
This thesis puts a goal to find out opinions of parents of children placed into institutional

care. We are interested in reasons for withdrawal of children from their care and

for placement of children to institutional care or into foster care. In the introduction

of the theoretical part there is mentioned history of care for orphaned or deferred

children and history of development of theory of attachment. In the next part there is

paid attention to developmental psychology with respect to emotions and factors

shaping physical and especially psychical child´s development. The theory

of attachment and psychic deprivation is closely related with this issue and they are

described in the next parts of this thesis. With respect to chosen issue the next part

discusses the essential statutory regulations, especially Act No. 359/ 1999 Coll. as

amended about activity of the authority child protection, then Act No. 109/2002 Coll. as

amended about the performance of institutional education or protection education and

other related acts. In the introduction of the practical part there are analyzed important

aspects of the quality research. The practical part itself is oriented to performed

interviews with parents and each of them is continuously processed in form of narrative

reconstruction. The center of interest during processing of this thesis were just these

parents, their childhood, adolescence and opinions on family care and education

but especially reasons to withdrawal their children from parental care.
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Úvod

Cílem této práce je zjistit názory rodičů na příčiny umístění jejich dětí do náhradní péče.

Pracovala jsem dva roky jako vychovatelka v dětském domově, kde žijí děti

ve věku od tří do dvaceti let. Zejména v okamžicích, kdy jsem pracovala s mladšími

dětmi, zajímalo mne, zda jejich rodiče vědí, o co přicházejí, když se svými dětmi nejsou.

Nevidí je vyrůstat, učit se základním dovednostem, mluvit, neprožívají s nimi jejich

radosti ani starosti. Zároveň jsem v každodenní praxi viděla, co pobyt v ústavním

zařízení způsobuje jejich dětem. Někteří rodiče se svými dětmi být nemohou, často jsou

ve výkonu trestu odnětí svobody. Někteří žijí v takových podmínkách, kde jejich děti

nemohou být s nimi. Ale jsou i rodiče, kteří už si vybudovali určité zázemí, přesto trvalou

péči o své děti odmítají. Někteří z nich s nimi tráví prázdniny a některé volné víkendy,

ale jsou i tací, kteří své děti nevidí vůbec nebo velmi zřídka. Proto mne zajímalo, jak se

s touto otázkou vyrovnávají oni. Zároveň jsem chtěla zjistit, jaké bylo jejich dětství

a dospívání, zda vyrostli ve spořádaných poměrech, jak na svůj dosavadní život oni

sami nahlížejí. Pro tuto práci jsem zvolila formu polootevřených rozhovorů, které byly

následně vyhodnoceny formou narativní rekonstrukce.
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1 Z historie péče o opuštěné a osiřelé děti
Od začátků historického vývoje lidské rasy proti sobě stály dvě protichůdné tendence,

co se týče vztahu k dětem.

Na podkladech mýtů, pohádek, pověstí můžeme konstatovat, že na jednu stranu byli

a jsou lidé schopni vychovat nejen své dítě, ale také přijmout a stejným způsobem

přilnout i k cizímu dítěti. V tomto případě nejde pouze o ženy, ale jsou toho schopni

i muži. Vysvětlení, proč toho je člověk schopen, se různí. Od pocitu nutnosti přežití

„ohroženého druhu“ až po jiná. Postupem času se tento ochranitelský postoj

institucionalizoval.

Na druhé straně na stejném podkladě vidíme i opačný přístup k dětem. Zbavování

se jich jakožto nepohodlné přítěže, nechtěného „hladového krku“, ale i ze msty, žárlivosti

i jako regulace porodnosti. (Matějček a kol., 1999)

1.1 Historické fáze vývoje péče o opuštěné a osiřelé děti
První známá forma zákonné úpravy osvojení je z doby republiky ve starém Římě. Podle

tohoto zákona platí, že vztah mezi „osvojencem a jeho osvojiteli je podobný vztahu mezi

vlastním dítětem a jeho rodiči“ (Matějček a kol., 1999, s. 17), latinsky „adoptio naturam

imitatur“. Podle tohoto zákona (stejně jako podle jiných zákonů starověkého antického

světa) byly mnohem později formulovány zákony a právní podmínky osvojení dětí téměř

v celé Evropě.

První fáze – období starověkého Říma

Vývoj adopce sleduje postupnou humanizaci evropské společnosti. Lze jej rozdělit

do několika fází. V první fázi, v období starověkého Říma, jde v těchto případech

většinou o zajištění kontinuity rodového jména a majetku.

Druhá fáze - středověk

Nástupem středověku postupně nastupuje přesvědčení lidí o nutnosti milosrdenství

ke svým bližním. Jedná se však o dlouhý proces trvající celá staletí. Nezaniká ani
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praktický důvod adopce, praktikovaný v dobách starého Říma, kdy bohatí lidé hledají

pokračovatele jejich rodu a dědice majetku. A ani důvody zištné nejsou vedlejší.

Pro chudé lidi se jedná o levnou pracovní sílu. Přes některé snahy o zlepšení života

těchto dětí se však většinou jednalo o žalostné osudy. Děti byly často zneužívány,

vedeny ke krádežím, mrzačeny za účelem lepšího výdělku při žebrotě, měly nejnižší

společenský status, a jak dospívaly, dávaly se samy většinou na zločineckou dráhu.

(Matějček a kol., 1999)

Třetí fáze – doba osvícenství
Fází třetí bychom mohli nazvat dobu osvícenství. Zřizování nalezinců a péče o tyto děti

je vedena racionalitou ve filozofii, ekonomice, ale také v sociální politice v evropských

zemích. Nastávají celosvětové politické a filozofické změny. Ve Francii proběhla Velká

francouzská revoluce, v USA je vyhlášena demokratická ústava a začíná se hovořit

o lidských právech. Na těchto podkladech se začínají namísto nalezinců budovat

sirotčince, kde už se, na základě myšlenek např. Rousseaua a Pestalozziho, nejen děti

zachraňují, ale též vychovávají a vzdělávají. Často k tomu vedou zcela praktické

důvody. Aby z dítěte vyrostl člověk, který bude společnosti k užitku. (Vodák, 1967

in Matějček a kol., 1999)

Úmrtnost dětí v nalezincích byla obrovská. Podle Pfeifferovy tabulky (1877) se úmrtnost

pohybovala mezi 60 – 80 %. V Praze se jednalo o 70 %. Na vině byly často infekční

nemoci, nedostatečná hygiena, ale také psychické strádání. Také příliv dětí do nalezinců

byl ohromný. Ve 20. letech 19. století se ve velkých evropských městech pohyboval

na úrovni 20 % na 100 porodů. (Vodák, 1967 in Matějček a kol., 1999)

Pokud bylo dítě zdravé, zůstávalo s matkou v nalezinci 8 dní a pak bylo předáno kojné

a pěstounce v jednom. Pokud si z nalezince vzala dítě pěstounka, bývala to většinou

chudá žena, s několika svými dětmi a platem pěstounky se snažila si přivydělat.

Do péče pěstounky přecházelo dítě nejdříve osmý den po narození. Plat pěstounky měl

sestupnou tendenci. V prvním roce dítěte dostávala 6 zlatých, ve druhém 4 zlaté


[…]

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12 Zodpovězení výzkumných otázek
V odpovědi na první výzkumnou otázku, tedy to, kde sami respondenti vidí příčiny

v odebrání svých dětí do ústavní péče, je možno uvést následující:

Příčiny odebrání dětí shledávají ve svém vlastním selhání, v chybném výběru partnera,

v závislosti na alkoholu a dalších omamných látkách a z nich plynoucí kriminální

činnosti, ve vlivu okolí a zejména kamarádů, ve své vlastní neschopnosti se o děti

postarat a v nedostatečné zralosti pro výchovu dětí. Ve většině případů se jedná

o kombinaci některých nebo všech těchto příčin. V jednom případě (v rozhovoru číslo

10) lze částečnou příčinu spatřovat i v selhání systému, kdy byla matka, podle svých

slov, ponechána bez dostatečných finančních prostředků díky tomu, že nenahlásila

pobyt svého partnera, který se vyhýbal nástupu do výkonu trestu odnětí svobody.

Další příčinu je možno spatřovat i v tom, že respondenti a jejich partneři a partnerky

přistupovali lehkovážně k sexuálnímu životu a zřejmě ani jeden z respondentů nebránil

nechtěnému početí dětí žádnou antikoncepční metodou.

Jako červená nit se většinou rozhovorů táhne nedostatek finančních prostředků, který

je způsoben buď neochotou respondentů (nebo jejich partnerů) o zapojení

do pracovního procesu, nebo nízkým vzděláním, kdy je jejich umístění na trhu práce

značně problematické. Výjimku tvoří respondentka z rozhovoru číslo 1, které její

zaměstnání servírky a s ním spojený kontakt s určitou klientelou a konzumace alkoholu

vyhovovalo lépe, než role matky a manželky. A respondent z rozhovoru číslo 9, který

zůstal sám na výchovu dětí, a protože byl nucen rodinu finančně zabezpečit, nebyl

schopen o děti dostatečně pečovat. Respondenti také udávají, že za nedostatkem

financí stojí mimo jiné jejich životní styl spojený s nejrůznějšími závislostmi, který je

značně nákladný.

Chceme-li zodpovědět druhou výzkumnou otázku, zda dětství a dospívání respondentů

mohlo mít vliv na jejich vlastní přístupy k výchově dítěte (dětí), lze říci, že většina

respondentů prožívala své dětství v dysfunkční rodině. Museli se vyrovnávat
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se závislostí alespoň jednoho z rodičů, s agresivním chováním některého z rodičů

a velkou část z nich některý z rodičů opustil. Ve třech případech (v rozhovorech číslo 1,

2 a 6) do výchovy dětí a péče o ně významnou měrou zasahovala babička. Tři

z respondentů strávili alespoň část svého dětství v ústavní výchově, na kterou

nevzpomínají ve špatném. Dva z těchto respondentů (v rozhovorech číslo 4 a 5) poté

neviděli problém v tom, že jejich děti jsou svěřeny do ústavní výchovy, protože sami

neměli na toto období špatné vzpomínky. Třetí z respondentek (rozhovor číslo 6) také

svůj pobyt v dětském domově nevnímala negativně, ale o návrat svých dětí z ústavní

výchovy aktivně usilovala. Jeden z respondentů (rozhovor číslo 2) byl v průběhu

dospívání umístěn do výchovného ústavu a také jeho dcera prožívá své dospívání

ve výchovném ústavu, do kterého byla umístěna pro výchovné problémy. Jedna

respondentka (v rozhovoru číslo 10) jako jediná vztáhla paralelu mezi svým dětstvím,

kdy po odebrání jejích sourozenců z původní rodiny a svěření do ústavní výchovy

prohlásila, že nechce, aby se toto jednou stalo i jejím dětem. A přesto následně k tomuto

zásahu došlo.

Není možné však říci, že všechny děti prožívající své dětství v nevyhovujících

podmínkách nebudou jednou schopny se postarat o své vlastní děti. U většiny

respondentů měl velký vliv na následné selhání jejich vlastní životní styl v průběhu

dospívání a rané dospělosti, kdy začali ve větší míře zneužívat různé návykové látky

a vyhledávali společnost podobně smýšlejících osob. Z okruhu těchto osob si pak také

vybírali své životní partnery a partnerky.

V odpovědi na třetí výzkumnou otázku, zda a do jaké míry rodiče vnímají důsledky

odebrání dětí z rodinné péče a umístění do ústavní výchovy na další život jejich dětí, je

nutno konstatovat, že všichni rodiče vnímají tuto skutečnost pouze ze svého pohledu.

Oni buď své děti chtějí, nebo nechtějí zpět. Často uvádějí, že děti si v novém prostředí

zvykly, je jim v péči prarodičů nebo dětského domova lépe, než v jejich péči. Část rodičů

uvádí, že jejich děti byly v době odebrání příliš malé, než aby pochopily změnu

prostředí. Žádný z rodičů nevnímá možné důsledky přetržení citového pouta nebo

možnost vzniku citové deprivace u svých dětí.
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Větší část dětí z tohoto výzkumného vzorku, které byly odebrány z rodičovské péče

a umístěny do ústavní péče, byla poté svěřena do péče prarodičů. Žádné z dětí nebylo

poskytnuto k adopci.
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Závěr
Závěrem je možno říci, že způsob prožívání dětství a dospívání může mít velký vliv

na další vývoj člověka, způsob výběru životního partnera a možnost učinění takových

životních rozhodnutí, která mohou vést k osobnímu selhání při výchově a péči o vlastní

děti. Ale dalšími faktory ovlivňujícími chování a jednání jedince jsou jeho individuální

vlastnosti, vliv okolní společnosti a dostatečná zralost pro závažná životní rozhodnutí.

Každý člověk činí v životě mnoho zásadních rozhodnutí, často aniž si v tu chvíli

uvědomuje jejich dosah a možné důsledky. Jen čas a další život prověří, zda byla tato

rozhodnutí správná.
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