Název magisterské práce

Indikátory kvality MAGISTERSKÉ práce Koef. 1 koef. 2 koef. 3 Koef. 4

Označte x , zda a v jaké míře předložená práce obsahuje následující

znaky A-F:

Obsahuje Spíše

obsahuje

Spíše Ne-

obsahuje

Ne-

obsahuje

A Klíčové znaky: úvodní část

A1 Zřetelné vymezení vztahu tématu k oboru speciální pedagogika resp.

příbuzných oborů. x

A2 Jasná a zřetelná formulace tématu a cíle/cílů práce. Co má být

ověřeno, zjištěno, čeho má být dosaženo, co chce autor zjistit. x

B

B1 Konkrétní příklady teoretických i praktických přístupů našich a

zahraničních autorů. Obsahuje přehled názorů vztahujících se k

tématu na základě odborné literatury. Přiměřený rozsah použitých

zdrojů včetně internetových.

x

B2 Je zřetelné, kde jde o autorský text, a kde o analýzu odborné literatury

(nejedná se o souhrn mechanických výpisků z literatury). Text je

vhodně členěn a logicky vystavěn.

x

C

C1 Výzkumná část se vztahuje k tématu a cíli práce. x

C2 Stanovení výzkumného problému a výzk. otázek. Správná formulace

hypotéz (pokud typ výzkumného problému umožňuje hypotézy

formulovat).
x

C3 Použité výzkumné metody a nástroje jsou uvedené a zdůvodněné.

Způsob a obsah interpretace dat či údajů umožňuje zpracování

závěrů.
x

D

D1 Je provedena kvalitní analýza získaných faktů a údajů. x

D2 Zjištěné výsledky jsou interpretovány (nejde např. jen komentované

vyjádření číselných či slovních údajů).
x

D3 Způsob a obsah interpretace umožňuje zpracování závěrů,

doporučení, výstupů práce.
x

Analýza dosavadního řešení problému:
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Mgr.Marie MLČKOVÁ, Ph.D.
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HODNOCENÍ Závěrečné M A G I S T E R S K É práce

UNIVERZITA KARLOVA

Pedagogická fakulta, katedra speciální pedagogiky

Oponent:

Posudek OPONENTA nebo VEDOUCÍHO

Stránka 1 ze 2

E Závěry a zhodnocení přínosu práce pro obor:

E1 Závěrečná část hodnotí, zda bylo dosaženo cíle stanoveného v práci.

(Není redukováno na výsledky a interpretaci výzkumu, přijetí či

odmítnutí hypotéz.)

x

E2 Výstup práce je obecně využitelný pro oblast speciální pedagogiky

resp. příbuzných oborů.
x

E3 Přínos pro obor je formulován. x

F Prezentace - formální úroveň práce:

F1 Odpovídající jazyková úroveň, dodržení formálních náležitostí a

struktury (titulní list, čestné prohl. resumé, klíčová slova, obsah aj),

grafická a typografická úroveň práce.
x

F2 Bibliografie uvedena dle platné normy. x

Komentář hodnotitele :

Celkový dojem, silné stránky, slabé stránky, originalita myšlenek apod. Vedoucí práce může

vyjádřit, zda autor pracoval samostatně, práci si náležitě organizoval, byl kreativní apod.

Otázky k obhajobě MAGISTERSKÉ práce:

Dne:

30.8.2018
Podpis:

Přínos práce vidím už ve volbě problému, v úsilí ukázat, jak vnímají problém rodiče, kterým byly odebrány děti.

Autorka v teoretických východiscích obsáhle prezentuje psychologické hledisko v psychickém vývoji dítěte, zaměřuje

se na vztahovou vazbu (30 stran); uvádí dále zákonné úpravy k ochraně práv dětí. Seznam literatury je poněkud kratší.

Samotný kvalitativní výzkum naplňuje 50 stran. Metodologický úvod oceňuji, je důkladně a správně zpracován,

použité metody, nástroje i volbu vzorku studentka dobře zdůvodnila a popsala. Otázky k rozhovoru s návodem jsou

dosti konkrétní, mají poskytnout data k zodpovězení dobře zvolených výzk. otázek. Je třeba ocenit úsilí vynaložené na

získání výpovědí od rodiců odebraných dětí. Získané údaje atorka zpracovala narativní rekonstrukcí, závěrečné shrnutí

jednotivých rozhovorů je však spíše popisné. Autorka vyvozuje své odpovědi na výzkumné otázky střízlivě,

nepřekračuje výpověd dat. Závěr je velmi stručný i dost výstižný. Obsah práce odpovídá jejímu názvu, považuji ji za

zdařilou. Splňuje podmínky kladené na závěrečné práce ve studovaném oboru.

CELKOVÉ HODNOCENÍ magisterské práce, návrh klasifikace:
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